Ribeirão Pires, 01 de Outubro de 2021.

Atos Oficiais

CMPC – CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL

CONVOCATÓRIA N.º 014.2021. Joélcio da Silva Santana, presidente do Conselho Municipal de Política Cultural,
instituído pela Lei Municipal 5.932, de 11 de dezembro de 2014, convoca seus membros titulares e suplentes,
nomeados pelo Decreto Municipal n.º 7.162, de 04 de maio de 2021, para a 11ª Sessão Ordinária, a ser realizada
no dia 05 de outubro de 2021, às 10:00 (dez horas). Em observação às recomendações da Fase de Transição do
Plano São Paulo de enfrentamento à COVID-19, a sessão será realizada por meio de videoconferência no
aplicativo Google Meet através do endereço https://meet.google.com/enn-nuuo-vqb. As ausências deverão ser
justificadas formalmente, sob pena de aplicação do art. 9º, §2º, do Regimento Interno (Decreto Municipal
6.638/2016). PAUTA: Chamada; Formação do plenário; Leitura, votação e assinatura de ata da sessão anterior;
ORDEM DO DIA: 1) Deliberação sobre formato das reuniões do Conselho a partir de novembro em vista a
retomada das atividades presenciais e da vacinação contra a COVID-19. Expediente (comunicações e informes
dos Conselheiros e da SEJEL); 1) COMUNICAÇÕES DO CMPC: a) Devolutiva do Conselho sobre revogação de
leis do setor cultural por motivo de caducidade; 2) COMUNICAÇÕES DA SEJEL: a) Lei Aldir Blanc 2021 (saldo
remanescente); b) SMIIC – Sistema Municipal de Informações e Indicadores Culturais; c) Regimento Interno da
EMARP – Escola Municipal de Artes; d) Reinauguração da Biblioteca Municipal Olavo Bilac; e) Inauguração da
Pinacoteca Municipal Guilherme de Carvalho Dias. OITIVAS; a) Departamento de Esporte: Reinauguração do CEU
Quarta Divisão; b) Departamento de Cultura: Semana da Consciência Negra; c) Departamento de Turismo:
Padronização das barracas de artesanato; d) ENCERRAMENTO. Para fins de organização e registro de ata,
solicitamos aos observadores interessados em participar enviem seus nomes completos para o e-mail
cmpc@ribeiraopires.sp.gov.br. PUBLIQUE-SE.